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Luonnos hallituksen esitykseksi eduskunnalle laeiksi kaksivuotisen 
esiopetuksen kokeilusta sekä varhaiskasvatuslain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

1. Kommentit esityksen lakipykäliin ja yksityiskohtaisiin perusteluihin.

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi uusi laki kaksivuotisen esiopetuksen kokeilusta sekä 
muutettavaksi varhaiskasvatuslakia. Kokeilu toteutettaisiin vuosina 2021—2024. Kokeilun mukaiseen 
kaksivuotiseen esiopetukseen tavoitellaan osallistuvaksi arviolta 10 000 lasta.

Varhaiskasvatuksen Opettajien Liitto (VOL) kiittää mahdollisuudesta lausua esityksestä ja kannattaa 
sitä. Erityisen myönteistä on pyrkimys edistää kokeilulla sivistyksellisten oikeuksien toteutumista. 
VOL pitää erittäin tärkeinä myös muita kokeilulle asetettuja tavoitteita lasten tasavertaisten 
oppimisen edellytysten luomiseksi. 

Keskeistä on, että kaksivuotisella esiopetuskokeilulla ”Parannetaan varhaista perustaitojen 
oppimista muodostamalla esiopetuksesta ja perusopetuksen kahdesta ensimmäisestä vuosiluokasta 
nykyistä yhtenäisempi kokonaisuus. Siirtyminen eteenpäin tapahtuu joustavasti siinä vaiheessa, kun 
perustaidot ovat riittävän hyvin hallussa. Selvitetään kaksivuotisen esiopetuksen toteuttaminen 
osana kokonaisuutta.” VOL suhtautuu toiveikkaasti siihen, että kokeilu vakiintuu kohti joustavaa esi- 
ja alkuopetusta. Tämä olisi tärkeä kehitys sekä varhaiskasvatusjärjestelmän että lasten 
yhdenvertaisten oppimisedellytysten kannalta. 

On hyvä, että esiopetus on perusopetuslain nojalla maksutonta ja kaksivuotinen esiopetus olisi 
velvoittavaa kokeilun koeryhmään kuuluville lapsille. VOL pitää erityisen tärkeänä, että leikki eri 
muodoissaan on vahvasti läsnä kaikessa esiopetuksen opetussuunnitelmaan pohjautuvassa 
toiminnassa. 



Lausuntopalvelu.fi 2/8

Erittäin tärkeää on myös se, että kokeilu rajattaisiin sellaisiin esiopetusta tarjoaviin toimipaikkoihin, 
joissa lapsella on mahdollisuus osallistua täydentävään varhaiskasvatukseen. Näin pyritään 
takaamaan lapsen päivän eheys myös silloin, kun hän osallistuu esiopetuksen lisäksi täydentävään 
varhaiskasvatukseen. Päiväkodit ovat luontevia paikkoja järjestää esiopetusta, sillä suurin osa 
lapsista tarvitsee esiopetuksen lisäksi annettavaa muuta varhaiskasvatusta. Lisäksi päiväkotien 
oppimisympäristöt luontuvat pienille lapsille kouluympäristöä paremmin ja vuorohoidon esiopetus 
on helpompi järjestää päiväkodissa. Päiväkodeissa noudatetaan myös henkilöstömitoitusten ja 
ryhmäkoon osalta varhaiskasvatuslain säädöksiä. 

Kokeiluun osallistuvat 5—vuotiaat lapset tulisivat perusopetuslain mukaisen kolmiportaisen tuen 
piiriin. Oikea-aikaisen ja tarkoituksenmukaisen tuen järjestäminen riittävän varhain tasoittaa lasten 
välisiä oppimiseroja ja ehkäisee syrjäytymistä. Sama tuen järjestämisen malli takaisi myös 
saumattoman tuen jatkumon lapsen siirtyessä perusopetukseen. Tämä on erittäin kannatettava 
ajatus. On hyvä kannustaa kuntia valitsemaan esiopetuskokeiluun myös integroituja ryhmiä ja 
erityisryhmiä. 

On kannatettavaa, että esiopetuksen opettajien kelpoisuuksista säädetään asetuksessa 
opetustoimen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista (986/1998). 

Varhaiskasvatuksen opettajapula on ollut krooninen, koska varhaiskasvatuksen opettajia koskeva 
systemaattinen tilastointi ja seuranta sekä opettajien koulutusmäärät ovat olleet riittämättömiä jo 
vuosikymmeniä. 

VOL vaatii viipymättä varhaiskasvatuksen opettaja-, erityisopettaja- ja maisterikoulutusten 
aloitusmäärien tuntuvaa ja pysyvää kasvattamista yliopistoissa. Lisäksi VOL esittää, että 
opettajatietokeruu tulee ulottaa myös varhaiskasvatuksen opettajiin ja erityisopettajiin. Suomeen 
tulee saada pikaisesti kansallinen opettajarekisteri. Näin voidaan saada valtakunnallisesti 
ajanmukaista tietoa kelpoisista varhaiskasvatuksen opettajista ja reagoida riittävän ajoissa 
mahdolliseen opettajapulaan.

Tällä hetkellä ei ole tietoa varhaiskasvatuksen opettajien kiinnittymisestä alalle. Onnismaa ja muut 
(2013) sekä Hjelt ja Eskelinen (2017) ovat selvittäneet syitä alalta lähtöhalukkuuteen tekemässään 
tutkimuksessa. Tuloksissa ilmeni, että yliopistollisen varhaiskasvatuksen opettajakoulutuksen 
suorittaneet sitoutuvat varsin hyvin päiväkotityöhön, mutta tilanteessa, jossa jokaisella opettajalle 
on tarvetta, on tarpeen katsoa syitä opettajien mahdolliseen lähtöhalukkuuteen. Keskeisiä syitä ovat 
muun muassa palkkaus, riittämättömät resurssit sekä epäselvyys ja epävarmuus oman 
ammattikunnan vastuista ja velvoitteista. 

Varhaiskasvatuksen opettajien, erityisopettajien ja esimiesten työehtosopimusten siirto kunnan 
yleisestä työ- ja virkaehtosopimuksesta opetusalan työ- ja virkaehtosopimukseen toteutuu 1.9.2021. 
VOL katsoo, että siirto lisää ja parantaa merkittävästi mahdollisuuksia opettajien palkkauksen ja 
työehtojen kehittämiselle. Varhaiskasvatuksen opettajien ja koko varhaiskasvatusjärjestelmän 
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kehittämisen näkökulmasta sopimusalan siirrossa on kysymys varhaiskasvatuksen opettajien 
ammatti-identiteetistä, varhaiskasvatuksen opettajuuden houkuttavuudesta ja opettajien alalla 
pysymisestä. VOL toteaakin, että varhaiskasvatuksen opettajien sekä veto- että pitovoima paranee 
merkittävästi sopimusalan siirron myötä. Tämä ei kuitenkaan yksin riitä. Tarvitaan lisäksi edellä 
todettua yliopistojen varhaiskasvatuksen opettajakoulutuksen aloituspaikkojen lisäystä.

 

VOL esittää lisäksi, että kehitettäessä joustavaa alkuopetusta, tulisi tarkastella samanaikaisesti 
yliopistojen opettajakoulutusta. Joustavan esi- ja alkuopetuksen kehittämiseksi tulee pohtia 
varhaiskasvatuksen opettajille mahdollisuutta suorittaa kasvatustieteen maisteriopintojen 
yhteydessä kelpoisuus alkuopetukseen ja vastaavasti perusopetuksen luokanopettajille tulee 
sisällyttää esiopetuskelpoisuuden laajentamiseksi viisivuotiaisiin varhaiskasvatuksen pedagogisia 
opintoja. Nuorimmat esiopetukseen osallistuvat ovat jopa 4-vuotiaita. Alle kouluikäisten lasten tapa 
oppia sekä toteutettava opetussuunnitelma ovat lähtökohdaltaan ja tavoitteiltaan hyvin erilaisia 
verrattuna perusopetuksen opetussuunnitelmaan.

Esityksessä ehdotetaan, että kaksivuotiseen esiopetuksen kokeiluun laaditaan oma 
opetussuunnitelma Opetushallituksen toimesta. Tämä on kannatettava esitys. Esityksen mukaan 
kokeiluopetussuunnitelman pohjana voitaisiin käyttää nykyisiä esiopetuksen opetussuunnitelman 
perusteita, mutta siinä tulisi huomioida 5—vuotiaiden pedagogiikan vaatimukset sekä kehittää 
joustavia esi- ja alkuopetuksen välisiä jatkumoita. Esiopetuksen nykyiset tavoitteet: lapsen kehitys- ja 
oppimisedellytyksien edistäminen, lasten sosiaalisten taitojen ja lapsen myönteisen minäkuvan 
vahvistaminen, säilyisivät myös kokeilussa. Opetuksen tavoitteet määrittyvät opetussuunnitelman 
perusteiden ja niiden pohjalta laaditun paikallisen opetussuunnitelman mukaan. VOL katsoo, että 
edellä kuvattu esiopetuksen omaleimaisuus ja pienten lasten varhaiskasvatuksen pedagogiikan 
vaatimukset ja lasten mielenkiinnon kohteet ovat tärkeitä ja keskeisiä elementtejä sekä 
esiopetuskokeilussa että sen mahdollisessa vakiinnuttamisessa sekä joustavassa esi- ja 
alkuopetuksessa. VOL esittää, varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen pedagogiikan asiantuntijat 
pääsevät mukaan Opetushallituksen kokeilusuunnitelman laatimiseen

Lisäksi Opetushallitukselle tulee varmistaa riittävät resurssit opetussuunnitelman laatimiseen.

2. Kommentit esityksen taloudellisten vaikutusten arviointiin.

Esityksessä ehdotetaan, että kokeiluun osallistuville kunnille korvattaisiin kaksivuotiseen esi-

opetukseen osallistuvien lasten määrän mukaisesti kaksivuotisen esiopetuksen ensimmäisestä

vuodesta aiheutuvat lisäkustannukset ja varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen menetykset kun-

nan keskimääräisten kustannusten mukaisesti valtionavustuksella.  Tämä esitys on hyvä, sillä se 
kannustaa valikoituja kuntia osallistumaan kaksivuotiseen esiopetuskokeiluun. 
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3. Kommentit esityksen viranomaisvaikutusten arviointiin. Onko teillä näkökulmia kokeilun käytännön 
toteuttamiseen, kuten kuljetusten, tilojen, henkilöstön tai täydentävän varhaiskasvatuksen järjestelyihin?

Esiopetusmatkat kuuluisivat koulumatkaetuuden piiriin ja esityksessä ehdotettiin, että ensisijainen 
koulumatkaetuus olisi perheille myönnettävä avustus. Ensisijaisesti kuljetus on hyvä järjestää 
huoltajien toimesta, sillä ulkopuolinen kuljetus saattaa olla haastavaa järjestää 5-vuotiaille lapsille ja 
vaatisi valvonnan kuljetuksen ajaksi.

Joustavaa esi- ja alkuopetusmallia silmällä pitäen on hyvä huomioida tulevaisuudessa mahdollinen 
asutuksen keskittyminen kasvukeskuksiin. Harvaan asutuilla seuduilla esiopetuksen järjestäminen on 
entistä haasteellisempaa vähäisen lapsimäärän vuoksi ja esiopetukseen osallistuminen voi edellyttää 
pidempiä kuljetusmatkoja. On siis hyvä jo kokeiluvaiheessa pohtia 5-vuotiaiden kuljetuksia. Lasten 
osallistumista päiväkotien varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen tulee kaikin tavoin edistää. 

Kokeilu tulee ehdottomasti esityksen mukaisesti järjestää päiväkotien yhteydessä, jolloin esiopetusta 
täydentävä varhaiskasvatus, joko aamu- tai iltapäivällä on mahdollista toteutua samoissa 
olosuhteissa, saman henkilöstön kanssa. 

VOL toteaa, että kokeilu ei poista epäkohtia nykyisen kuusivuotiaiden esiopetuksen toteuttamisen 
osalta. Epäkohdat liittyvät kysymyksiin esiopetuksen jälkeisen varhaiskasvatuspalveluihin 
osallistuvien lasten ryhmien, henkilöstön ja ryhmäkokojen vaihtuvuuteen, joita Kauppinen ja 
Alasuutari (2018) ovat tuoneet esiin esiopetusvuoden palvelukokonaisuuksia tarkastelleessa 
artikkelissaan. On toivottavaa, että tämä kokeilu ohjaa osaltaan valtakunnallisesti yhdenmukaisen 
esiopetuksen jälkeisen varhaiskasvatuksen järjestämiseen. Tämän toteutumiseksi tarvitaan nykyistä 
selkeämmät säädökset.  

Onkin hyvä, että päiväkotien kokopäiväisissä esiopetusryhmissä noudatetaan varhaiskasvatuslain 
päiväkodin henkilöstömitoitusta. Kokopäiväisissä (21 lasta) esiopetusryhmissä tulee olla vähintään 
kaksi esiopetuskelpoista opettajaa ja yksi lastenhoitaja. 

4. Kommentit esityksen lapsi-, perhe- tai sukupuolivaikutusten arviointiin. Onko teillä näkökulmia 
kokeilun vaikutuksista perheiden arkeen, kuten erilaisiin perhe-etuuksiin?

On hyvä, että perhe ei menettäisi kotihoidon tuen sisaruskorotusta, kun sisarus osallistuu 
esiopetukseen. Viisivuotiaiden maksuttoman varhaiskasvatuksen kokeilussa yhtenä selkeänä 
epäkohtana nousi esiin kotihoidon tuen sisaruskorotuksen menettäminen silloin, kun sisarus 
osallistui maksuttoman varhaiskasvatuksen kokeiluun. Esiopetukseen osallistumisen 
kannustamiseksi on tärkeää, ettei järjestelmä luo lasten osallistumisen esteitä. VOL esittää, että 
kotihoidon tukijärjestelmää tulee kokonaisuudessaan tarkastella kriittisesti ja kehittää sitä siten, 
ettei se luo esteitä lasten varhaiskasvatukseen osallistumiselle.

Myönteistä on se, että kaksivuotisen esiopetuksen kokeilussa huomioidaan 5-vuotiaiden 
varhaiskasvatuksen maksuttomuuskokeilun tulokset.
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5. Kommentit esityksen tietosuoja- ja tiedonhallintavaikutusten arviointiin.

On hyvä, että Kansalliselle koulutuksen arviointikeskukselle tulisi kokeilun seuranta- ja 
arviointitehtävä. Kokeiluiden toimeenpanon yleisenä edellytyksenä on pidetty sitä, että sen tulosten 
selvittäminen ja arviointi on asianmukaisesti järjestetty (PeVL 70/2002 vp, s. 3, PeVL 39/2002 vp, s. 
2/II). Tämä on huomioitu jo kokeilun valmisteluvaiheessa, sillä kokeilun koeasetelman ovat 
ministeriön toimeksiannosta laatineet Aalto-yliopiston tutkijat. Kokeilun seuranta ja arviointi on 
ehdotuksen 11 §:ssä esitetty lakisääteiseksi tehtäväksi Kansalliselle koulutuksen arviointikeskukselle. 
Tätä tehtävää tukisi esityksen 10 §:n mukainen kokeilurekisteri, jota ehdotetaan perustettavaksi. 

Kokeilurekisteri, joka sisältäisi kokeilun koeasetelman rakentamisen ja kokeiluun osallistumiseen 
liittyviä tietoja. Kokeilulla saataisiin tärkeää tietoa kaksivuotisesta esiopetuksesta, pitkällä aikavälillä 
kokeilun arvioidaan vahvistavan koulutuksellista tasa-arvoa ja kehittävän esiopetuksen laatua ja 
vaikuttavuutta. Kokeilusta arvioidaan syntyvän kansainvälisestikin ottaen merkittävää 
tutkimusaineistoa, jota olisi tärkeää voida tutkia vielä useiden vuosikymmenien päästä.

Kokeilurekisteri olisi keskeinen työkalu kokeilun hallinnoinnissa, tilastoinnissa sekä seurannassa ja 
arvioinnissa. Tämä mahdollistaisi myös koeasetelman myöhemmän mallintamisen ja 
tutkimuksellisen arvioinnin. Vastuu kokeilurekisterin ylläpidosta kokonaisuudessaan olisi 
Opetushallituksella, joten tietosuojalain mukaiset rekisterinpitäjän velvoitteet kuuluisivat sille. VOL 
kannattaa edellä esitettyjä ehdotuksia kokeilurekisteristä.

On perusteltua tässä yhteydessä suorittaa lasten lähtötason mittaus oppimistuloksissa. VOL 
korostaa, että lasten oppimiseen liittyviä mittauksia varhaiskasvatuksessa tulee jatkossa tehdä 
edelleen harkitusti.

6. Muut kommentit.

Perusopetusasetuksen (852/1998) 3 §:ssä säädetään opetuksen vuosittaisesta ja viikoittaisesta 
määrästä. Sen mukaan esiopetusta annetaan vähintään 700 tuntia vuodessa. Opetushallituksen 
kaksivuotisen esiopetuksen selvityksessä (2019) todetaan, että perusopetusasetuksen mukaan 
opetusta on tarjottava vähintään 700 tuntia (3§). 

Asetuksen mukainen tuntimäärä ei ole riittävä koko lukuvuoden mittaiseen esiopetukseen. 
Useimmat esiopetuksen järjestäjät (kunnat ja yksityiset järjestäjät) järjestävät esiopetusta koko 
lukuvuoden ajan noin neljä tuntia päivässä (190 päivää, noin 780 tuntia vuodessa). Osa järjestäjistä 
tarjoaa esiopetusta vain asetuksen mukaisen minimin. Edellä mainitussa OPH:n selvityksessä 
esitetään, että lasten yhdenvertaisuuden ja toimivan käytännön näkökulmasta olisi harkittava 
esiopetuksen keston laajentamista vähintään 780 tuntiin. VOL esittää, että esiopetuksen kestoa 
laajennetaan vähintään 780 tuntiin. 
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On tärkeää, että kokeilun yhteydessä kiinnitetään huomiota vuorohoitoa tarvitsevien lasten 
mahdollisuutta osallistua esiopetukseen sekä se, miten sitä järjestetään. Samalla on kiinnitettävä 
huomiota niihin lapsiin, jotka tarvitsevat oppimisen ja kehityksen tukea vuorohoidossa. Vuorohoidon 
tarve lisääntynee tulevaisuudessa ja vuorohoidon käytänteissä ja linjauksissa on vaihtelua eri kuntien 
välillä. 

VOL toteaa, että vuorohoidon asema on vakiintumaton ja vuorohoitoa koskevat selkeät säädökset 
puuttuvat. Selkeää lainsäädännöllistä ohjausta kuitenkin kaivataan, jotta vuorohoitoa voidaan 
valtakunnallisesti kehittää ja turvata sen yhdenvertainen toteutuminen. Vuorohoito tulee huomioida 
erillisenä varhaiskasvatusmuotona, jossa puitetekijät, henkilöstöresurssit ja lapsimäärät vaihtelevat 
paljon varhaiskasvatusyksiköittäin eri vuorokauden aikoina. Vuorohoitoon tarvitaan valtakunnallisia 
linjauksia.

Esityksen mukaan kaksivuotista esiopetusta voisi hankkia esimerkiksi yksityiseltä päiväkodilta, jolloin 
kokeilukunta vastaisi siitä, että sen hankkimat palvelut järjestetään tämän lain mukaisesti, eli 
hankitussa kaksivuotisessa esiopetuksessa tulisi esimerkiksi noudattaa kokeilun opetussuunnitelman 
perusteita. Varhaiskasvatuksen Opettajien Liitto katsoo, että olisi suotavaa, että esiopetuskokeilua 
järjestetään pääsääntöisesti kunnallisissa päiväkodeissa. Jos kuitenkin yksityiseen palvelun 
tarjoajaan päädytään, on kokeiluun osallistuvien yksityisten päiväkotien lapsiryhmien oltava myös 
riittävän kokoisia, jotta lapset pääsevät osallistumaan ryhmämuotoiseen toimintaan ja 
esiopetukselle asetetut tavoitteet voidaan saavuttaa. Esiopetusikäisistä 5—6-vuotiaista lapsista tulee 
muodostua oma riittävän kokoinen ryhmä, eikä esimerkiksi muodostaa 1—6 -vuotiaista lapsista 
ryhmiä, jolloin esiopetusikäisiä voi olla ryhmässä vain muutama. Ryhmämuotoisen esiopetuksen 
tavoitteita voi olla vaikea saavuttaa ryhmässä, joissa esiopetusikäisiä on mahdollisesti vain 
muutama.

Henkilömitoituksen osalta on syytä kiinnittää huomiota kolme vuotta täyttäneiden osapäiväisen 
varhaiskasvatuksen henkilöstömitoitukseen, joka on 1/13. Perusteita eri mitoitukseen verrattuna 
kokopäiväiseen varhaiskasvatukseen ei ole. Esiopetuskokeilun laajentuminen 5-vuotiaisiin voi 
osaltaan lisätä osapäiväisten lasten osuutta, jolloin tämän epäkohdan korjaaminen on entistä 
tärkeämpää. 

Kokeilulla tavoitellaan tietoa muun muassa siitä, onko erilaisella pedagogisella toiminnalla vaikutusta 
muun muassa lasten oppimisedellytyksiin, miten kokeilu vaikuttaa pedagogisen toiminnan 
kehittymiseen ja millaiset kokeilun opetussuunnitelman perusteet ja paikalliset opetussuunnitelmat 
soveltuvat kaksivuotiseen esiopetukseen. Lisäksi esityksen mukaan kokeilulla tavoitellaan tietoa 
kaksivuotisen esiopetuksen vaikutuksista lasten kehitys- ja oppimisedellytyksiin, sosiaalisiin taitoihin 
ja terveen itsetunnon muodostumiseen. Tässä yhteydessä VOL korostaa, että arvioidessa lasten 
oppimisedellytysten ja esiopetussuunnitelman saavuttamista on vaikutusten arvioinnin 
luotettavuuden kannalta aivan keskeistä, että yhtenä taustamuuttajana huomioidaan, että 
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kokeiluryhmissä on esiopetuskelpoisia varhaiskasvatuksen opettajia. On hyvä ohjeistaa ja korostaa 
kuntia huomioimaan tämä taustamuuttuja, jotta arvioinnista saadaan luotettavaa tietoa. 

Yleisesti ottaen on myönteistä, että kokeiluun otannan toteutumisessa on huomioitu 5-vuotiaiden 
lapsiväestön laaja edustettavuus saamenkielisten, suomen- ja ruotsinkielisten kuntien eri 
maantieteellisistä sijainneista ja eri kuntatyypeistä. Tärkeää on myös huomioida kielellinen ja eri 
sosioekonomisten alueiden edustavuus. 

Lopuksi VOL korostaa, ettei esiopetuksen varhentaminen saa johtaa oppivelvollisuusiän 
alentamiseen.

7. Liitä oheen enintään 1 A4-sivun tiivistelmä lausunnosta.

Varhaiskasvatuksen Opettajien Liitto (VOL) kannattaa esitystä ja suhtautuu toiveikkaasti siihen, että 
kokeilu vakiintuu kohti joustavaa esi- ja alkuopetusta. Tämä olisi tärkeä kehitys sekä 
varhaiskasvatusjärjestelmän että lasten yhdenvertaisten oppimisedellytysten kannalta.

On kannatettavaa, että esiopetuksen opettajien kelpoisuuksista säädetään asetuksessa 
opetustoimen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista (986/1998). 

Varhaiskasvatuksen opettajapula on ollut krooninen, koska varhaiskasvatuksen opettajia koskeva 
systemaattinen tilastointi ja seuranta sekä opettajien koulutusmäärät ovat olleet riittämättömiä jo 
vuosikymmeniä. VOL vaatii viipymättä varhaiskasvatuksen opettaja-, erityisopettaja- ja 
maisterikoulutusten aloitusmäärien tuntuvaa ja pysyvää kasvattamista yliopistoissa. Lisäksi VOL 
esittää, että opettajatietokeruu tulee ulottaa myös varhaiskasvatuksen opettajiin ja erityisopettajiin. 
Suomeen tulee saada pikaisesti kansallinen opettajarekisteri. Näin voidaan saada valtakunnallisesti 
ajanmukaista tietoa kelpoisista varhaiskasvatuksen opettajista ja reagoida riittävän ajoissa 
mahdolliseen opettajapulaan.

Joustavan esi- ja alkuopetuksen kehittämiseksi tulee pohtia varhaiskasvatuksen opettajille 
mahdollisuutta suorittaa kasvatustieteen maisteriopintojen yhteydessä kelpoisuus alkuopetukseen 
ja vastaavasti perusopetuksen luokanopettajille tulee sisällyttää esiopetuskelpoisuuden 
laajentamiseksi viisivuotiaisiin varhaiskasvatuksen pedagogisia opintoja.

On kannatettavaa, että kaksivuotiseen esiopetuksen kokeiluun laaditaan oma opetussuunnitelma 
Opetushallituksen toimesta. 

Kokeilu tulee esityksen mukaisesti ehdottomasti järjestää päiväkotien yhteydessä, jolloin esiopetusta 
täydentävä varhaiskasvatus, joko aamu- tai iltapäivällä on mahdollista toteutua samoissa 
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olosuhteissa, saman henkilöstön kanssa. Kokeilu ei kuitenkaan poista epäkohtia nykyisen 
kuusivuotiaiden esiopetuksen toteuttamisen osalta. Epäkohdat liittyvät kysymyksiin esiopetuksen 
jälkeisen varhaiskasvatuspalveluihin osallistuvien lasten ryhmien, henkilöstön ja ryhmäkokojen 
vaihtuvuuteen, joita Kauppinen ja Alasuutari (2018) ovat tuoneet esiin esiopetusvuoden 
palvelukokonaisuuksia tarkastelleessa artikkelissaan. On toivottavaa, että tämä kokeilu ohjaa 
osaltaan valtakunnallisesti yhdenmukaisen esiopetuksen jälkeisen varhaiskasvatuksen 
järjestämiseen. Tämän toteutumiseksi tarvitaan nykyistä selkeämmät säädökset.  

On hyvä, että päiväkotien kokopäiväisissä esiopetusryhmissä noudatetaan varhaiskasvatuslain 
päiväkodin henkilöstömitoitusta. Kokopäiväisissä esiopetusryhmissä (21 lasta) tulee olla vähintään 
kaksi esiopetuskelpoista opettajaa ja lastenhoitaja.

Henkilömitoituksen osalta on syytä kiinnittää huomiota kolme vuotta täyttäneiden osapäiväisen 
varhaiskasvatuksen henkilöstömitoitukseen, joka on 1/13. Perusteita eri mitoitukseen verrattuna 
kokopäiväiseen varhaiskasvatukseen ei ole. Esiopetuskokeilun laajentuminen 5-vuotiaisiin voi 
osaltaan lisätä osapäiväisten lasten osuutta, jolloin tämän epäkohdan korjaaminen on entistä 
tärkeämpää.

VOL katsoo, että on hyvä, että perhe ei menettäisi kotihoidon tuen sisaruskorotusta, kun sisarus 
osallistuu esiopetukseen. Viisivuotiaiden maksuttoman varhaiskasvatuksen kokeilussa yhtenä 
selkeänä epäkohtana nousi esiin kotihoidon tuen sisaruskorotuksen menettäminen silloin, kun 
sisarus osallistui maksuttoman varhaiskasvatuksen kokeiluun. Esiopetukseen osallistumisen 
kannustamiseksi on hyvä, ettei järjestelmä luo lasten osallistumisen esteitä. VOL esittää, että 
kotihoidon tukijärjestelmää tulee kokonaisuudessaan tarkastella kriittisesti ja kehittää sitä siten, 
ettei se luo esteitä lasten varhaiskasvatukseen osallistumiselle.

VOL korostaa, että lasten oppimiseen liittyviä mittauksia varhaiskasvatuksessa tulee jatkossa tehdä 
edelleen harkitusti. Esiopetuksen varhentaminen ei saa johtaa oppivelvollisuusiän alentamiseen. 
Lisäksi VOL esittää, että esiopetuksen kestoa laajennetaan vähintään 780 tuntiin.
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